să lăsăm viitorului numai fragmente din ceea-ce sbuciumă sufletul poporului astăzi, și nu mai este iertat să lăsăm poezia populară neutilizată în școală».

DIN VIEAȚA ASOCIAȚIUNII.

Membri decedați. În August 1916 a trecut la cele eterne medicul *Ioan Dan* din Mocșiu fost membru pe viață, iar în 15/28 Ianuarie 1917 protopopul emerit *Ioan Droc* din Sibiu, fost membru fondator al «Asociațiunii». — Odihnească în pace!

Un binefăcător al „Asociațiunii“. Răposatul *Dimitrie Machi Ardelean*, fost notar comunal în Giula-Vârșand, între alte multe binefaceri ale sale, a lăsat prin testamentul său, — o nobilă dovadă de iubire